Expertenkommission Programm , Reine Ruhr"
und

Ministerium fur Klimaschutz, Umwelt, Landwirtschaft,
Natur- und Verbraucherschutz

Vom Programm , Reine Ruhr"”
zur Strategie einer nachhaltigen Verbesserung
der Gewasser- und Trinkwasserqualitat

in Nordrhein-Westfalen

Dusseldorf, Februar 2012



Inhaltsverzeichnis

Abkurzungsverzeichnis

Vorwort

1.1

1.2

1.3

1.4

11.4.1

11.4.2

1.5

1.6

11.6.1

11.6.2

11.6.3

Anthropogene Spurenstoffe im Wasserkreislauf
Problemstellung

Spannungsfeld Trinkwasserversorgung aus Oberflachenwasser
Zielsetzung in Nordrhein-Westfalen

Umsetzung von Minimierungsmal3nahmen - Vermeidung
Begleitende Forschungsvorhaben

Zusammenfassung und Positionierung

PFT- (PFC-) Mallnahmen im Abwasserbereich
[...]
hochste aller Flachenlander.

Trinkwasser wird in NRW, anders als in anderen Bundeslandern, Gberwiegend aus
Oberflachengewassern gewonnen. Das ist ein wesentlicher Grund, dass NRW
Initiativen z.B. bei der Begrenzung von PFT und anderen Mikroschadstoffen fordert.
Andere Bundeslénder betrachten derartige Initiativen weniger positiv, weil hier eine
trinkwasserrelevante Gewasserbelastung haufig nicht gegeben ist.

Aus wissenschaftlich-fachlicher Sicht ist die weltweite Notwendigkeit derartiger
MaRnahmen jedoch unumstritten, um nachhaltige Schaden fiir Okosysteme und
Trinkwasserversorgung zu vermeiden. NRW hat daher als besonders betroffenes
Industrieland die Vorreiterrolle eingenommen.

Das Ziel von 100 ng/l dient dem Reinheitsanspruch gemafn DIN 2000 fur Trinkwasser

sowie dem hygienischen Prinzip der Minimierung vermeidbarer Belastungen im
Trinkwasser unter Bezug auf 8 6(3) TrinkwV 2001 und auch der rechtlichen

36



Konkretisierung des ALARA-Prinzips (As Low As Reasonably Achievable®). Nach
dem ALARA-Prinzip soll der Gehalt einer Substanz, die aufgrund ihrer Eigenschaften
ein gesundheitliches Risiko fiur den Verbraucher darstellen kann, in einem
Lebensmittel (hier: Trinkwasser, Trinkwasserressource) so weit minimiert werden, wie
dies ,verniunftigerweise” maoglich ist.

Dieser Wert wurde auch vom LAWA-Expertenkreis Ubereinstimmend als spezifische
UQNdw, d.h. als Umweltqualitaitsnorm fir Gewéasser, die fur die
Trinkwassergewinnung genutzt werden, vorgeschlagen.

Initiative zur Schaffung eines anforderungsgerechten Immissionsstandards

e Die Landesregierung hat die Bundesregierung aufgefordert, in der
Oberflachengewésserverordnung ausreichende und rechtlich belastbare
Regelungen zur Bewertung von Spurenstoffen zu treffen, die den Vollzug bei
der Durchsetzung von Vermeidungsmalfinahmen an der Quelle, d.h. vor Eintritt
von Spurenstoffen in die Gewasser, unterstitzen.

Initiative zur Schaffung anforderungsgerechter Emissionsstandards

e Ein wesentliches Ziel ist die Schaffung von bundesweiten Rechtsgrundlagen
fur die Begrenzung von PFT-Belastungen. Das MKULNV hat bereits mit
Schreiben vom 04.11.2010 auf Bundesebene angeregt, den Anhang 40 der
Abwasserverordnung fur die besonders PFT-trachtige Galvanikbranche um
Vorgaben fur PFT zu erganzen.

e Ein Vorschlag aus NRW, auch den Anhang 27 (Behandlung von Abfallen
durch chemische und physikalische Verfahren (CP-Anlagen) sowie
Alt6laufarbeitung) um Vorgaben fur die Verminderung des Eintrages von
Mikroschadstoffen (u.a. PFT) zu erganzen, ist in 2011 erfolgt.

I1.8. Ertichtigung kommunaler Klaranlagen zur Elimination von organischen
Mikroverunreinigungen

PFT sind nur ein Beispiel fiur eine Vielzahl von Mikroschadstoffen, die z.B. in
Haushaltschemikalien oder als Arzneimittel grof3flachig eingesetzt werden und uber
kommunale Klaranlagen in den Wasserkreislauf gelangen. Zum Malinahmenbeginn
stellt deshalb die Ertichtigung der kommunalen Klaranlagen die effizienteste

37



Methode dar, den Eintrag von grof3flachig emittierten Mikroverunreinigungen zu
reduzieren.

Unabhangig von der Ertichtigung kommunaler Kléaranlagen sollte auch weiterhin
zunéachst die Vermeidung des Eintrages von Schadstoffen und in einem 2. Schritt die
Elimination an der Quelle erfolgen. In Konsequenz sollten, wie vom WHG
grundsatzlich vorgesehen, Indirekteinleiter entsprechende Malinahmen ergreifen,
beispielsweise durch verzicht auf die Verwendung oder durch Reduzierung des
Eintrags von organischen Mikroschadstoffen wie PFT, TOSU oder Sulfolan. Die
Ertichtigung der kommunalen Kléranlagen ist zusatzlich zur Elimination wvon
grof3flachig eingetragenen Mikroschadstoffen, wie beispielsweise Arzneimittel,
Flammschutzmitteln, etc. notwendig.

Die Ertuchtigung kommunaler Klaranlagen zur Mikroschadstoffentfernung wird vom
Land NRW finanziell unterstitzt. Erste Erfahrungen mit verschiedenen
Eliminationstechnologien (Aktivkohle und Ozonierung) in den in BW und NRW auf
freiwilliger Basis ertichtigten Anlagen liegen vor. Anhand der Ergebnisse kdnnen
Kosten- und Gebuhrenbelastungen abgeschatzt und die Verhaltnismaligkeit
entsprechender MalRnahmen dokumentiert werden. Eine Mikroschadstoffelimination
ist bei zusatzlichen Kosten von 5 ct/m3 Abwasser moglich.

Das Konzept zur Umsetzung von MalRnahmen zur Ertiichtigung der Klaranlagen
beinhaltet folgende Elemente:

e Erarbeitung einer Vollzugshilfe zur Umsetzung der
Oberflachengewasserverordnung (AGA) unter Berlcksichtigung des GOW-
Konzeptes und des daraus abgeleiteten allgemeinen Vorsorgewertes.

e Ermittlung der Belastungsschwerpunkte und Ertiichtigung der identifizierten
Anlagen zur Elimination von Mikroschadstoffen auf der Basis einer
flachendeckenden Stoffflussmodellierung von organischen Spurenstoffenin .

e Sanierung der vorhandenen 88 kommunalen Klaranlagen  mit
Flockungsfiltration durch Einsatz von Aktivkohle (betroffene Klaranlagen s.
Anlage 9).

e Eine Voraussetzung zur Behandlung bestimmter Abfélle ( Co-Fermentation in
Klaranlagen) soll zuklnftig eine vorhandene Ertlichtigung zur Elimination von
Mikroschadstoffen sein.

e Ertichtigung von Klaranlagen, die unmittelbar (bis 2 km Entfernung) in
Oberflachenwasserkorper einleiten, die zur Trinkwassergewinnung genutzt
werden (OFWK gemal Art.7 der EU-WRRL) und sich im FlieRverlauf oberhalb
der Trinkwassergewinnungsanlage befinden

38



Grundsatzlich wird eine Freiwilligkeit der Umsetzung von Mal3hahmen angestrebt. Bei
festgestellten Belastungsschwerpunkten (Beispiel Ruhr) muss zukiinftig die
Moglichkeit ordnungsrechtlichen Handelns erméglicht werden. Dazu bietet sich eine
Vollzugshilfe ~ zur Umsetzung der Oberflachengewasserverordnung unter
Bericksichtigung des GOW-Konzeptes an.

Einen MalRBhahmenschwerpunkt stellen vorhandene Flockungsfiltrationsanlagen dar.
In Nordrhein-Westfalen sind 88 Flockungsfilter in Betrieb, an die 9.272.902 EW von
27.452.863 EW (653 KA) in Nordrhein-Westfalen angeschlossen sind (s. Anlage 9).
Die meisten Flockungsfilter sind Uber 20 Jahre alt und betriebswirtschaftlich
weitestgehend abgeschrieben. Sie wurden zur weitergehenden Phosphorelimination
errichtet. Nach dem Rickgang des Phosphateintrags ins Abwasser (phosphatfreie
Waschmittel) ist der Betrieb der Flockungsfiltrationsanlagen zur Einhaltung der
wasserrechtlichen Einleitungserlaubnisse nicht mehr erforderlich. Bei anstehenden
neuen Genehmigungen muss die Ertichtigung dieser Klaranlagen zur
Mikroschadstoffelimination das Ziel sein.

Ein weiterer Malinahmenschwerpunkt liegt bei Klaranlagen, in denen Abfélle in den
vorhandenen Faultirmen mitbehandelt werden (CO-Fermentation). Bei den
mitbehandelten Abfallen handelt es sich zum Beispiel um Fette von Fettabscheidern.
Die grundsatzlich aus energetischer Sicht winschenswerte Cofermentation bzw.
Biogasproduktion darf nicht dazu fihren, dass zusatzlich Mikroschadstoffe in die
Gewasser gelangen. Eine Ertichtigung zur Mikroschadstoffelimination der
betroffenen Klaranlagen ist daher ebenfalls anzustreben.

Zusétzliche Reinigungsstufen auf Klaranlagen

Zweite und gesamtwasserwirtschaftlich abzuwégende Barriere zum Stoffriickhalt von
Mikroschadstoffen sind die kommunalen Abwasserbehandlungsanlagen. In den 653
kommunalen Klaranlagen in Nordrhein-Westfalen wurden im Jahr 2008 insgesamt
rund 2,8 Milliarden Kubikmeter Abwasser behandelt und in die Gewasser eingeleitet.

In den letzten Jahren hat sich die Reinigungsleistung der Klaranlagen, verbunden mit
einer verringerten Gewasserbelastung aus Klaranlagen, stetig verbessert. Die
kommunalen Klaranlagen in Nordrhein-Westfalen entsprechen dem Stand der
Technik. Die Anforderungen der Kommunalabwasserrichtlinie werden eingehalten.
Damit ist sichergestellt, dass die im hauslichen Abwasser enthaltenen Inhaltsstoffe -
Kohlenstoff, Phosphor und Stickstoff - eliminiert werden.

39



Die Anzahl der genehmigungsbedurftigen Indirekteinleiter liegt bei etwa 40.000. Der
Anteil des gewerblichen Abwassers, das in kommunalen Klaranlagen mitbehandelt
wird, liegt insgesamt bei 35 %.

Mit der dem Stand der Technik entsprechenden Klartechnik ist eine gezielte
Elimination von organischen Spurenstoffen jedoch nicht moglich. Zur gezielten
Elimination von Spurenstoffen mussten andere weitergehende Verfahrenstechniken
zum Einsatz kommen. Grundsatzlich mdégliche Verfahren sind derzeit die
Nanofiltration, die Ozonierung ggf. in Kombination mit einer UV-Behandlung und die
Aktivkohlefiltration. Diese Verfahren sind in Deutschland grofdtechnisch im Bereich
der kommunalen Abwasserbehandlung nicht bzw. kaum erprobt.

Das MKUNLV hat deshalb in den letzten Jahren eine Reihe von wissenschatftlichen
Untersuchungen in Auftrag gegeben, um die grofdtechnischen Einsatzmdglichkeiten
dieser Verfahren und die damit verbundenen Kosten zu uberprifen. Es zeigt sich,
dass ein wirtschaftlicher Einsatz der ndher gepruften Verfahren grundsétzlich moglich
ist. Besonders interessant erscheinen die Ozonierung und die Umrilistung von
Flockungsfiltrationsanlagen zur Aktivkohlefiltration.

Die wesentlichen Investitionskosten bestehen hier in dem Austausch des
Filtermaterials. Die Ertichtigung kommunaler Klaranlagen zur Elimination von
organischen Spurenstoffen wird geférdert.

Inzwischen sind die Planungen fir eine Reihe von Klaranlagen soweit fortgeschritten
bzw. abgeschlossen, dass in 2010/ 2011 die ersten kommunalen Klaranlagen mit
einer zusatzlichen Verfahrensstufe zur Elimination von organischen Spurenstoffen in
Betrieb genommen wurden bzw. noch kiinftig hinzukommen.

40



Tabelle 8.2

Kommunale Kldaranlagen mit Reinigungsstufe zur Elimination von Spurenstoffen/ Mikroverunreinigungen

aus dem Abwasser

Kldranlage Betreiber Verfahren EW- Art der Anlage Betrieb
Ausbau

Buchenhofen Wupperverband Aktivkohle 700.000 Versuchsanlage aktiv
Doren-Merken Wasserverband Eifel-Rur  Aktivkohle 461.500 Versuchsanlage aktiv
Aachen-Soers Wasserverband Eifel-Rur Membrananlage 458.000 Versuchsanlage aktiv
Obere Lutter Abwasservert. Obere Lutter  Aktivkohle 380.000 Versuchsanlage aktiv
Moers-Gerdt LINEG Membrananlage / PAK 250.000 Versuchsanlage aktiv
Lage ZKW Stadt. Abwasserbetr. Lage  Aktivkohle 155.000 Vorplanung nicht aktiv
Essen-Sid Ruhrverband Qzonierung 135.000 Vorplanung nicht aktiv
Detmold Stadt Detmold Aktivkohle 115.000 Vorplanung nicht aktiv
Kaarst-Mordkanal Erftverband Membranbelebungsanlage/  80.000 Versuchsanlage aktiv
(PAK) (in Bezug auf PAK)
Bad Oeynhausen Stadt Bad Oeynhausen Aktivkohle 78500 Vorplanung nicht aktiv
Schwerte Ruhrverband Ozonierung/Aktivkohle 50.000 groBtechn. Versuchsanlage aktiv
Ochtrup Stadtwerke Ochtrup Ozonierung/Aktivkohle 49.000 Behandlungsanlage aktiv
Eitorf Stadt Eitorf Membrananlage 46500 Teilstrombehandlung aktiv
Rietberg Stadt Rietberg Aktivkohle 39.000 Vorplanung nicht aktiv
Duisburg Vierlinden Stadt Duisburg Qzonierung/Aktivkohle 34.000 groBtechn. Versuchsanlage aktiv
Buchel (Ruppicherroth-)  Aggerverband Membranbelebungsanlage 25.000 Versuchsanlage aktiv
Hiinxe Lippeverband Membranbelebungsanlage 15.000 Teilstrombe handlung aktiv
Simmerath Wasserverband Eifel-Rur Membranbelebungsanlage 14.000 Versuchsanlage aktiv
Bad Sassendorf Lippeverband Ozonierung 13.000 groBtechn. Versuchsanlage aktiv
Seelscheid Ageerverband Membranbelebungsanlage/  11.000 Versuchsanlage aktiv
(PAK) (in Bezug auf PAK)
Konzen Wasserverband Eifel-Rur Membranbelebungsanl., UV 9700 Behandlungsanlage aktiv
Bergheim-Glessen Erftverband Membranbelebungsanlage 9.000 Behandlungsanliage aktiv
Monschau Wasserverband Eifel-Rur UV-Verfahren 7.000 Behandlungsanlage aktiv
Woffelsbach Wasserverband Eifel-Rur Membranbelebungsanlage 6200 Behandlungsanliage aktiv
Monschau-Kalterherberg  Wasserverband Eifel-Rur UV-Merfahren 5.000 Behandlungsaniage aktiv
Xanten-Vynen LINEG Membrananlage/MBR 5.000 Versuchsanlage aktiv
Rédingen Erftverband Membranbelebungsanlage 3.000 Behandlungsanliage aktiv
Einruhr Wasserverband Eifel-Rur UV-Merfahren 2.800 Behandlungsaniage aktiv
Hasel-Dickelsbach BRW Membrananlage 2.800 Vorplanung nicht aktiv

41



[1.9. Zusammenfassung und Positionierung

e Mikroverunreinigungen, wie z.B. PFT/PFC, sind ein wichtiges Thema, dessen
Bedeutung durch die weitere Entwicklung von Chemikalien und deren
Verwendung in offenen Systemen immer weiter zunimmt.

e NRW hat auf die erkannte PFT-Problematik schnell reagiert und zur
Aufklarung der immissionseitigen Belastungssituation und zur Ermittlung der
signifikanten PFC-Einleitungen intensive Messprogramme durchgefthrt.

e Analysiert wurden im Zeitraum 2006-2010 :
ca. 3100 Proben von 437 Gewassermessstellen,
ca. 3600 Proben von Direkteinleitungen und
ca. 1300 Proben von Indirekteinleitungen.

e 69 Direkteinleiter wurden als potentiell relevante PFT-Einleitungen eingestuft,
fur 564 Direkteinleiter konnte eine bedeutende PFT-Emission ausgeschlossen
werden. Von den untersuchten 231 Indirekteinleitern wurden bei 143 Anlagen
auf Grund der PFT-Eintrage intensivere Untersuchungen veranlasst.

e Die Relevanzeinschatzungen von PFC-Eintragen erfolgtin NRW sowohl
konzentrationsbasiert als auch unter Berticksichtigung der Frachten.

e Schwellen fir Konzentrationen :
o Summe der Konzentrationen von PFOS und PFOA : 300 ng/l
o Summe der Konzentrationen der 10 PFT (310 PFT) 1000 ng/l.

e Schwellen fir die Tagesfrachten
Summe PFOA & PFOS >10 g/d
Summe 10 PFT >35 g/d

e Werden Konzentrationen oder Frachten uberschritten, erfolgen weitere
Untersuchungen zur Ursachenforschung. Nach der Identifikation relevanter
Quellen werden Sanierungs- oder Minderungsmalnahmen veranlasst, die
bereits mittelfristig zur Beseitigung der relevanten PFT/PFC-Quellen fuhren.
Soweit auf freiwilliger Basis realisierbar und technisch mdglich, sollen die
erforderlichen SanierungsmafRnahmen fir alle bereits bekannten signifikanten
Eintrage abgeschlossen werden.

e Die SanierungsmalRnahmen werden an folgenden Kriterien ausgerichtet :

42



1. Vermeidung des Eintrages von PFT durch Verfahrensumstellung auf PFC-
freie Ersatzstoffe

2. Elimination an der Quelle (z.B. ein der emittierenden Anlage
nachgeschalteter lonenaustauscher).

3. Ertichtigung der kommunalen Klaranlagen zur Elimination von grof3flachig
eingetragenen Mikroschadstoffen, durch die auch PFT-Konzentrationen
reduziert werden kdnnen.

Ein wichtiges Ziel ist die Schaffung von Rechtsgrundlagen fiir die Begrenzung von
PFC-Belastungen :

Bundesweite Aktivitaten :

Das MKULNV hat Vorschlage unterbreitet, um auf Bundesebene bei PFC-
trachtigen Branchen die entsprechenden Anhange der Abwasserverordnung
um Bestimmungen fur eine emissionsseitige PFC-Begrenzung zu erganzen.

Das MKULNV hat einen Vorschlag zur Aufnahme des GOW-Konzeptes in die
Oberflachengewasserverordnung eingebracht. Damit ware eine
immissionsseitige Bewertung aller Mikroschadstoffe gegeben.

Landesaktivitaten in NRW

Als langfristiges Mindestqualitatsziel fur Gewasser, Rohwasser und
Trinkwasserresourcen wird in NRW die Einhaltung des allgemeinen
Vorsorgewertes von 100 ng/l fur die Summe der 10 nach DIN im Wasser
analysierten PFC angestrebt. Dieser Wert sollte auch aus Sicht von NRW als
verbindliche Qualitatsnorm in die Verordnungen zum wasserwirtschaftlichen
Vollzug aufgenommen werden.

Fir NRW sollen durch die Erarbeitung einer Vollzugshilfe zur Umsetzung der
Oberflachengewasserverordnung (AGA) unter Berlcksichtigung der vom
GOW-Konzept abgeleiteten allgemeinen  Vorsorgewerte verbindliche
Grundlagen fir eine immissionsseitige Betrachtung der Gewdasserbelastung
bei Genehmigungsverfahren geschaffen werden.

Aus den anstehenden Gerichtsurteilen zur Umsetzung von Malinahmen bei
PFC-Emittenten sollen ordnungsrechtliche Moglichkeiten zur zukinftigen
Umsetzung von MalRnahmen zur Begrenzung von PFC-Emissionen abgeleitet
werden.

43



lll. Ist-Zustand Mikroverunreinigungen

1.1 Monitoring der organischen Mikroverunreinigungen durch das LANUV
NRW

l11.1.1. Messprogramme im Rahmen der WRRL und weiterer Fragestellungen

l11.1.1.A. Uberblicksmonitoring

Die Wasserrahmenrichtlinie sieht vor, die Messergebnisse der Uberblicksmessstellen
fur eine Ubergreifende Bewertung von Gewassereinzugsgebieten heranzuziehen.